
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 11/02/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

27

8

SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 27 DEL 11/02/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Premesso che il 31 luglio u.s. è scaduto il contratto con la società Arena Broker 

relativo ai servizi di consulenza e brokeraggio assicurativi;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 303 del 08/11//2012 con la quale si 

stabiliva di attivare procedura di gara al fine di provvedere ad un nuovo affidamento del 
servizio di consulenza e brokeraggio, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs. 163/2006 utilizzando quale modalità di 
affidamento quella prevista dall’art. 22 del regolamento comunale per lavori servizi e 
forniture in economia;  

 
Dato atto che con la medesima determinazione si provvedeva, nel contempo, 

all’approvazione dello schema del bando di gara, delle norme di gara, del capitolato 
speciale d’appalto e della dichiarazione per la partecipazione alla procedura; 

 
Visto che il bando di cui trattasi e tutta la documentazione di gara, sono stati 

pubblicati sul sito internet del Comune di Serramazzoni,  e prevedevano quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte il 26/11/2012 alle ore 13.00; 

 
Preso atto che entro il suddetto termine sono pervenuti, con le modalità previste 

dalle “norme di gara”, n. 5 (cinque) plichi per l’offerta da parte dei seguenti concorrenti: 
- ASSITECA BSA srl con sede in Modena 
- ARENA BROKER con sede in Verona 
- AfiCurci srl Broker con sede in Gorizia 
- GPA S.p.A. con sede in Milano 
- Union Brokers s.r.l. con sede in Reggio Emilia 
 
Richiamata la propria determinazione n. 342 del 30/11/2012, con la quale si 

nominava la commissione giudicatrice della gara informale suddetta; 
 
Visto il verbale di gara aperto in data 05/12/2012 e chiuso in data 19/12/2012 da cui 

risultano ammissibili le offerte dei seguenti concorrenti: 
- ASSITECA BSA srl con sede in Modena 
- ARENA BROKER con sede in Verona 
- AfiCurci srl Broker con sede in Gorizia 
- GPA S.p.A. con sede in Milano 
- Union Brokers s.r.l. con sede in Reggio Emilia 

e da cui risulta la seguente graduatoria: 
 punteggio complessivo attribuito all'offerta di Assiteca BSA Srl: 
1) OFFERTA TECNICA:       punti attribuiti  80,00  
2) OFFERTA ECONOMICA:  punti attribuiti    10,00   
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    90,00  
 
 punteggio complessivo attribuito all'offerta di Arena Broker: 



DETERMINAZIONE NR. 27 DEL 11/02/2013 
 

1) OFFERTA TECNICA:       punti attribuiti  79,00  
2) OFFERTA ECONOMICA:  punti attribuiti    10,00   
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    89,00 
 
punteggio complessivo attribuito all'offerta di AfiCurci Srl Broker di Assicurazioni: 
1) OFFERTA TECNICA:       punti attribuiti  67,00  
2) OFFERTA ECONOMICA:  punti attribuiti    10,00   
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    77,00 
 
 punteggio complessivo attribuito all'offerta di GPA S.p.A. : 
1) OFFERTA TECNICA:       punti attribuiti  73,00  
2) OFFERTA ECONOMICA:  punti attribuiti    10,00   
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    83,00 
 
 punteggio complessivo attribuito all'offerta di Union Brokers Srl: 
1) OFFERTA TECNICA:       punti attribuiti  74,00  
2) OFFERTA ECONOMICA:  punti attribuiti    10,00   
TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    84,00 
 
Vista: 
- la propria determina n. 394 del 27/12/2012 con la quale si prendeva atto delle risultanze 
del verbale di gara dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta Assiteca BSA srl con 
sede in Modena; 
- la propria determina n. 402 del 28/12/2012, con la quale, si provvedeva, come previsto 
dalle norme di gara, alla consegna del servizio alla Ditta Assiteca BSA con decorrenza ore 
24 del 31/12/2012 in pendenza della formalizzazione del contratto, in considerazione 
dell’urgenza; 
Preso atto che la documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo alla Ditta Assiteca Bsa srl è 
già stata regolarmente prodotta e verificata con esito positivo; 
Considerato che il servizio è a titolo non oneroso per l’Ente in quanto il broker viene 
remunerato percependo, dalle Compagnie di assicurazione, una percentuale sui premi 
assicurativi dalle medesime introitati; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
65 del 27/12/2012 di approvazione del PEG provvisorio anno 2013; 
Visto il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 ed i successivi decreti correttivi; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
Attesa la propria competenza giusta nomina del Commissario Straordinario con i poteri del 
Sindaco prot. 9564 del 03/10/2012; 
  

 
DETERMINA 

 
 
1) Di approvare il verbale di gara aperto in data 05/12/2012 e chiuso in data 19/12/2012 

relativo alla gara informale esperita ai fini dell’affidamento del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo posto agli atti della presente determinazione. 

1) Di  aggiudicare in via definitiva il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
(codice CIG assegnato 4686554AB2) per il periodo 31/12/2012 -31/12/2015 alla ditta 
ASSITECA BSA srl con sede in Modena Via Giardini 474/M p.iva 01841730367; 

2) Di dare atto che l’esecuzione del servizio si intende subordinata alla osservanza dei 
patti e condizioni contenuti nel bando di gara prot. n. 10735 del 08/11/2012, nel 



DETERMINAZIONE NR. 27 DEL 11/02/2013 
 

capitolato speciale d’oneri, nell’offerta tecnica ed economica presentata dall’impresa 
aggiudicataria; 

3) Di dare atto che il servizio è a titolo non oneroso per l’Ente in quanto il broker viene 
remunerato percependo, dalle Compagnie di assicurazione, una percentuale sui premi 
assicurativi dalle medesime introitati. 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Zanichelli rag. Gianna) 


	fronte
	AT20130027
	TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    90,00
	TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    89,00
	TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    77,00
	TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    83,00
	TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO    84,00


